
 

UNIVERSIDAD 
“DON VASCO, A. C.”  

 

UNIVERSIDAD DON VASCO, A. C. 
INCORPORACIÓN No. 8727-15 A LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 

ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL 
 

Título de la Tesis 
 

“Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en 
Hospitales de la Ciudad de Uruapan Mich. En el Año 

2005 
 
 

TESIS PROFESIONAL 
 
 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 
 
 

Ingeniero Civil 
 
 

P  R  E  S  E  N  T  A: 
 
 

Nombre 
 

Julio Cesar Cuevas Soto 
 

Asesor 
 

Ing. Anastacio Blanco Simiano 
 
 

URUAPAN, MICHOACÁN, OCTUBRE DEL 2006 
 
 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
[...]
drenaje, la costumbre romana de arrojar los desperdicios a las calles significaba que 
junto con el agua de las escorrentías viajaban grandes cantidades de materia 
orgánica. Hacia finales de la edad media empezaron a usarse en Europa, primero, 
excavaciones subterráneas privadas y, más tarde, letrinas. Cuando éstas estaban 
llenas, unos obreros vaciaban el lugar en nombre del propietario. El contenido de los 
pozos negros se empleaba como fertilizante en las granjas cercanas o era vertido en 
los cursos de agua o en tierras no explotadas. 



Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en Hospitales de la Ciudad de Uruapan Michoacán

Escuela de Ingeniería Civil.

UDV  

 

 
18

Unos siglos después se recuperó la costumbre de construir desagües, en su 
mayor parte en forma de canales al aire o zanjas en la calle. Al principio estuvo 
prohibido arrojar desperdicios en ellos, pero en el siglo XIX se aceptó que la salud 
pública podía salir beneficiada si se eliminaban los desechos humanos a través de 
los desagües para conseguir su rápida desaparición. Un sistema de este tipo fue 
desarrollado por Joseph Bazalgette entre 1859 y 1875 con el objeto de desviar el 
agua de lluvia y las aguas residuales hacia la parte baja del Támesis, en Londres. 
Con la introducción del abastecimiento municipal de agua y la instalación de cañerías 
en las casas llegaron los inodoros y los primeros sistemas sanitarios modernos. A 
pesar de que existían reservas respecto a éstos por el desperdicio de recursos que 
suponían, por los riesgos para la salud que planteaban y por su elevado precio, 
fueron muchas las ciudades que los construyeron.  
 

A comienzos del siglo XX, algunas ciudades e industrias empezaron a 
reconocer que el vertido directo de desechos en los ríos provocaba problemas 
sanitarios. Esto llevó a la construcción de instalaciones de depuración. 
Aproximadamente en aquellos mismos años se introdujo la fosa séptica como 
mecanismo para el tratamiento de las aguas residuales domésticas tanto en las 
áreas suburbanas como en las rurales. Para el tratamiento en instalaciones públicas 
se adoptó primero la técnica del filtro de goteo (véase más abajo). Durante la 
segunda década del siglo, el proceso del lodo activado, desarrollado en Gran 
Bretaña, supuso una mejora significativa por lo que empezó a emplearse en muchas 
localidades de ese país y de todo el mundo. Desde la década de 1970, se ha 
generalizado en el mundo industrializado la cloración, un paso más significativo del 
tratamiento químico.  
 

Las aguas residuales tienen un origen doméstico, industrial, subterráneo y 
meteorológico, y estos tipos de aguas residuales suelen llamarse respectivamente, 
domésticas, industriales, de infiltración y pluviales.  
 

Las aguas residuales domésticas son el resultado de actividades cotidianas de 
las personas. La cantidad y naturaleza de los vertidos industriales es muy variada, 
dependiendo del tipo de industria, de la gestión de su consumo de agua y del grado 
de tratamiento que los vertidos reciben antes de su descarga. Una acería, por 
ejemplo, puede descargar entre 5.700 y 151.000 litros por tonelada de acero 
fabricado. Si se practica el reciclado, se necesita menos agua.  
 

La infiltración se produce cuando se sitúan conductos de alcantarillado por 
debajo del nivel freático o cuando el agua de lluvia se filtra hasta el nivel de la 



Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en Hospitales de la Ciudad de Uruapan Michoacán

Escuela de Ingeniería Civil.

UDV  

 

 
19

tubería. Esto no es deseable, ya que impone una mayor carga de trabajo al tendido 
general y a la planta depuradora. La cantidad de agua de lluvia que habrá que drenar 
dependerá de la pluviosidad así como de las escorrentías o rendimiento de la cuenca 
de drenaje.  
 

Un área metropolitana estándar vierte un volumen de aguas residuales entre 
el 60 y el 80% de sus requerimientos diarios totales, y el resto se usa para lavar 
coches y regar jardines, así como en procesos como el enlatado y embotellado de 
alimentos.  
 

La composición de las aguas residuales se analiza con diversas mediciones 
físicas, químicas y biológicas. Las mediciones más comunes incluyen la 
determinación del contenido en sólidos, la demanda bioquímica de oxígeno, la 
demanda química de oxígeno y el pH.  
 

Los residuos sólidos comprenden los sólidos disueltos y en suspensión. Los 
sólidos disueltos son productos capaces de atravesar un papel de filtro, y los 
suspendidos los que no pueden hacerlo. Los sólidos en suspensión se dividen a su 
vez en depositables y no depositables, dependiendo del número de miligramos de 
sólido que se depositan a partir de 1 litro de agua residual en una hora. Todos estos 
sólidos pueden dividirse en volátiles y fijos, siendo los volátiles, por lo general, 
productos orgánicos y los fijos materia inorgánica o mineral. 
 

El agua de lluvia residual contiene concentraciones significativas de bacterias, 
elementos traza, petróleo y productos químicos orgánicos. Los procesos empleados 
en las plantas depuradoras municipales suelen clasificarse como parte del 
tratamiento primario, secundario o terciario.  
 

Las aguas residuales contienen residuos procedentes de las ciudades y 
fábricas. Es necesario tratarlos antes de enterrarlos o devolverlos a los sistemas 
hídricos locales. En una depuradora, los residuos atraviesan una serie de cedazos, 
cámaras y procesos químicos para reducir su volumen y toxicidad. Las tres fases del 
tratamiento son la primaria, la secundaria y la terciaria. En la primaria, se elimina un 
gran porcentaje de sólidos en suspensión y materia inorgánica. En la secundaria se 
trata de reducir el contenido en materia orgánica acelerando los procesos biológicos 
naturales. La terciaria es necesaria cuando el agua va a ser reutilizada; elimina un 
99% de los sólidos y además se emplean varios procesos químicos para garantizar 
que el agua esté tan libre de impurezas como sea posible (INE, 2005: 
www.ine.gob.mx).  



Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en Hospitales de la Ciudad de Uruapan Michoacán

Escuela de Ingeniería Civil.

UDV  

 

 
20

1.3 Características del Agua residual 
  
 El agua residual domestica recién generada tiene olor a aceite o a jabón, es 
turbia y contiene sólidos de naturaleza reconocible. El agua en estado séptico tiene 
olor a sulfhídrico, es de color gris oscuro y contiene sólidos suspendidos de menor 
tamaño, que pocas veces son de naturaleza reconocible. 
 
 El agua residual contiene sólidos suspendidos y disueltos. Los sólidos totales 
incluyen ambas formas y se determinan evaporando un volumen o peso determinado 
de muestra y pesando el residuo remanente. Los resultados se expresan en mg/l. 
 
 El agua residual contiene compuestos químicos de naturaleza orgánica e 
inorgánica. Los compuestos inorgánicos se encuentran presentes, asimismo, en el 
agua de suministro, pero su utilización en las diversas actividades tiene como 
consecuencia un incremento de la concentración. El tratamiento convencional del 
agua residual (físico o primario y biológico o secundario) no esta dirigido a la 
alteración del contenido de contaminantes inorgánicos. 
 
 Los compuestos orgánicos incluyen a aquellos presentes en los residuos que 
se descargan a la red de alcantarillado y los productos de su degradación. 
 
 El nitrógeno y el fósforo pueden estar presentes, tanto como parte de la 
fracción orgánica, como de la inorgánica. La concentración de los mismos es 
importante desde el punto de vista de contaminación del agua, así como por ser 
necesarios en cantidades reducidas para los sistemas de tratamiento biológico. 
  
TRATAMIENTO PRIMARIO 
 

Las aguas residuales que entran en una planta de tratamiento contienen 
materiales que podrían atascar o dañar las bombas y la maquinaria. Estos materiales 
se eliminan por medio de enrejados o barras verticales, y se queman o se entierran 
tras ser recogidos manual o mecánicamente. El agua residual pasa a continuación a 
través de una trituradora, donde las hojas y otros materiales orgánicos son triturados 
para facilitar su posterior procesamiento y eliminación.  
 

En el pasado, se usaban tanques de deposición, largos y estrechos, en forma 
de canales, para eliminar materia inorgánica o mineral como arena, sedimentos y 
grava. Estas cámaras estaban diseñadas de modo que permitieran que las partículas 
inorgánicas de 0,2 mm o más se depositaran en el fondo, mientras que las partículas 



Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en Hospitales de la Ciudad de Uruapan Michoacán

Escuela de Ingeniería Civil.

UDV  

 

 
21

más pequeñas y la mayoría de los sólidos orgánicos que permanecen en suspensión 
continuaban su recorrido. Hoy en día las más usadas son las cámaras aireadas de 
flujo en espiral con fondo en tolva, o clarificadores, provistos de brazos mecánicos 
encargados de raspar. Se elimina el residuo mineral y se vierte en vertederos 
sanitarios. La acumulación de estos residuos puede ir de los 0,08 a los 0,23 m3 por 
cada 3,8 millones de litros de aguas residuales.  
 
Sedimentación. Una vez eliminada la fracción mineral sólida, el agua pasa a un 
depósito de sedimentación donde se depositan los materiales orgánicos, que son 
retirados para su eliminación. El proceso de sedimentación puede reducir de un 20 a 
un 40% la DBO5 y de un 40 a un 60% los sólidos en suspensión.  
La tasa de sedimentación se incrementa en algunas plantas de tratamiento industrial 
incorporando procesos llamados coagulación y floculación químicas al tanque de 
sedimentación. La coagulación es un proceso que consiste en añadir productos 
químicos como el sulfato de aluminio, el cloruro férrico o polielectrolitos a las aguas 
residuales; esto altera las características superficiales de los sólidos en suspensión 
de modo que se adhieren los unos a los otros y precipitan.  
 
La floculación provoca la aglutinación de los sólidos en suspensión. Ambos procesos 
eliminan más del 80% de los sólidos en suspensión.  
 
Flotación. Una alternativa a la sedimentación, utilizada en el tratamiento de algunas 
aguas residuales, es la flotación, en la que se fuerza la entrada de aire en las 
mismas, a presiones de entre 1,75 y 3,5 kg por cm2. El agua residual, supersaturada 
de aire, se descarga a continuación en un depósito abierto. En él, la ascensión de las 
burbujas de aire hace que los sólidos en suspensión suban a la superficie, de donde 
son retirados. La flotación puede eliminar más de un 75% de los sólidos en 
suspensión. 
  
Digestión. La digestión es un proceso microbiológico que convierte el lodo, 
orgánicamente complejo, en metano, dióxido de carbono y un material inofensivo 
similar al humus. Las reacciones se producen en un tanque cerrado o digestor, y son 
anaerobias, esto es, se producen en ausencia de oxígeno. La conversión se produce 
mediante una serie de reacciones.  
 

En primer lugar, la materia sólida se hace soluble por la acción de enzimas. La 
sustancia resultante fermenta por la acción de un grupo de bacterias productoras de 
ácidos, que la reducen a ácidos orgánicos sencillos, como el ácido acético. Entonces 
los ácidos orgánicos son convertidos en metano y dióxido de carbono por bacterias. 



Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en Hospitales de la Ciudad de Uruapan Michoacán

Escuela de Ingeniería Civil.

UDV  

 

 
22

 Se añade lodo espesado y calentado al digestor tan frecuentemente como sea 
posible, donde permanece entre 10 y 30 días hasta que se descompone. La 
digestión reduce el contenido en materia orgánica entre un 45 y un 60 por ciento.  
 
Desecación. El lodo digerido se extiende sobre lechos de arena para que se seque al 
aire. La absorción por la arena y la evaporación son los principales procesos 
responsables de la desecación. El secado al aire requiere un clima seco y 
relativamente cálido para que su eficacia sea óptima, y algunas depuradoras tienen 
una estructura tipo invernadero para proteger los lechos de arena. El lodo desecado 
se usa sobre todo como acondicionador del suelo; en ocasiones se usa como 
fertilizante, debido a que contiene un 2% de nitrógeno y un 1% de fósforo (López 
Ruiz, 2000: Capítulo 7) .  
 
TRATAMIENTO SECUNDARIO  
 

Una vez eliminados de un 40 a un 60% de los sólidos en suspensión y 
reducida de un 20 a un 40% la DBO5 por medios físicos en el tratamiento primario, el 
tratamiento secundario reduce la cantidad de materia orgánica en el agua. Por lo 
general, los procesos microbianos empleados son aeróbicos, es decir, los 
microorganismos actúan en presencia de oxígeno disuelto.  
 

El tratamiento secundario supone, de hecho, emplear y acelerar los procesos 
naturales de eliminación de los residuos. En presencia de oxígeno, las bacterias 
aeróbicas convierten la materia orgánica en formas estables, como dióxido de 
carbono, agua, nitratos y fosfatos, así como otros materiales orgánicos. La 
producción de materia orgánica nueva es un resultado indirecto de los procesos de 
tratamiento biológico, y debe eliminarse antes de descargar el agua en el cauce 
receptor.  
 

Hay diversos procesos alternativos para el tratamiento secundario, incluyendo 
el filtro de goteo, el lodo activado y las lagunas.  
 
Filtro de goteo. En este proceso, una corriente de aguas residuales se distribuye 
intermitentemente sobre un lecho o columna de algún medio poroso revestido con 
una película gelatinosa de microorganismos que actúan como agentes destructores. 
La materia orgánica de la corriente de agua residual es absorbida por la película 
microbiana y transformada en dióxido de carbono y agua. El proceso de goteo, 
cuando va precedido de sedimentación, puede reducir cerca de un 85% la DBO5.  
 



Estudio de Tratamiento de Aguas Residuales en Hospitales de la Ciudad de Uruapan Michoacán

Escuela de Ingeniería Civil.

UDV  

 

 
23

Lodo activado. Se trata de un proceso aeróbico en el que partículas gelatinosas de 
lodo quedan suspendidas en un tanque de aireación y reciben oxígeno. Las 
partículas de lodo activado, llamadas floc, están compuestas por millones de 
bacterias en crecimiento activo aglutinadas por una sustancia gelatinosa. El floc 
absorbe la materia orgánica y la convierte en productos aeróbicos. La reducción de la 
DBO5 fluctúa entre el 60 y el 85 por ciento.  
Un importante acompañante en toda planta que use lodo activado o un filtro de goteo 
es el clarificador secundario, que elimina las bacterias del agua antes de su 
descarga.  
 
Estanque de estabilización o laguna. Otra forma de tratamiento biológico es el 
estanque de estabilización o laguna, que requiere una extensión de terreno 
considerable y, por tanto, suelen construirse en zonas rurales.  
 

Las lagunas opcionales, que funcionan en condiciones mixtas, son las más 
comunes, con una profundidad de 0,6 a 1,5 m y una extensión superior a una 
hectárea. En la zona del fondo, donde se descomponen los sólidos, las condiciones 
son anaerobias; la zona próxima a la superficie es aeróbica, permitiendo la oxidación 
de la materia orgánica disuelta y coloidal. Puede lograrse una reducción de la DBO5 
de un 75 a un 85 por ciento (López Ruiz, 2000: Capítulo 9). 
 
TRATAMIENTO AVANZADO DE LAS AGUAS RESIDUALES (TERCIARIO)  
 
Si el agua que ha de recibir el vertido requiere un grado de tratamiento mayor que el 
que puede aportar el proceso secundario, o si el efluente va a reutilizarse, es 
necesario un tratamiento avanzado de las aguas residuales. A menudo se usa el 
término tratamiento terciario como sinónimo de tratamiento avanzado, pero no son 
exactamente lo mismo. El tratamiento terciario, o de tercera fase, suele emplearse 
para eliminar el fósforo, mientras que el tratamiento avanzado podría incluir pasos 
adicionales para mejorar la calidad del efluente eliminando los contaminantes 
recalcitrantes. Hay procesos que permiten eliminar más de un 99% de los sólidos en 
suspensión y reducir la DBO5 en similar medida. Los sólidos disueltos se reducen por 
medio de procesos como la ósmosis inversa y la electrodiálisis.  